
Nº 140, quinta-feira, 24 de julho de 2014 141ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014072400141

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 371/2014 - UASG 393016

Nº Processo: 50602000752201473 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de pneus automotivos novos. Total de Itens Licitados:
00010. Edital: 24/07/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30.
Endereço: Rodovia Br 316 Km Zero - Castanheira BELEM - PA.
Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/08/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível no sítio www.dnit.gov.br

RAIMUNDO GUILHERME MACIEL CORREA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2014) 393016-39252-2014NE800007

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 10/2014 - UASG 393028
Número do Contrato: 459/2009.
Nº Processo: 50609960005201426.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 750/2008. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 02955426000124. Contratado : CASTELLAR EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo excepcionalmente
por mais uma etapa de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias con-
secutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 2.190 (dois
mil, cento e noventa) dias consecutivos, por interesse da adminis-
tração. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, na
Nota da DCAJ/PG de 05/08/96 e na cláusula 6ª, ÷ 1º do Contrato.
Vigência: 27/09/2014 a 26/09/2015. Data de Assinatura:
23/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393028-39252-2014NE800006

TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 393028
Número do Contrato: 500/2012.
Nº Processo: 50609000167201241.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 116/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03255024000180. Contratado : DIFFERENCIAL
ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de prazo por mais 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, elevando o prazo de
execução/conclusão para 1.085(mil e oitenta e cinco) dias conse-
cutivos, por interesse da administração. Fundamento Legal: Art. 57,
incisos II e ÷ 2ª da Lei nº 8.666/93 e na cláusula sexta, parágrafo
primeiro do Contrato. Vigência: 10/09/2014 a 09/09/2015. Data de
Assinatura: 23/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393028-39252-2014NE800006

TERMO ADITIVO Nº 4/2014 UASG 393028
Número do Contrato: 618/2011.
Nº Processo: 50609000770200928.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 439/2010. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 76519974000148. Contratado : J. MALUCELLI
CONSTRUTORA DE OBRAS-S/A. Objeto: Prorrogação de prazo
por mais 90 (noventa) dias consecutivos, elevando o prazo de exe-
cução/conclusão para 1.110 (um mil, cento e dez) dias consecutivos,
por interesse da administração. Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º,
inciso III, Art. 79, ÷ 5º e nos Arts. 60 e 61 da Lei nº 8.666/93 e na
cláusula 6ª, ÷ 1º do Contrato. Vigência: 17/08/2014 a 14/11/2014.
Data de Assinatura: 22/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393028-39252-2014NE800006

AVISO DE ADIAMENTO
RDC PRESENCIAL Nº 346/2014 - UASG 393028

Nº Processo: 50609000811/14-43 . Comunicamos o adiamento da
licitação supracitada , publicada no D.O.U de 03/07/2014, Entrega
das Propostas: 12/08/2014 às 09h30. Endereço: Av. Victor Ferreira do
Amaral, 1500 Tarumã - CURITIBA - PR. Objeto: Contratação de
Empresa para a Execução das Obras de Revitalização da Ponte In-
ternacional Brasil/Paraguai (Ponte da Amizade) em Foz do Igua-
çu/PR, na Rodovia BR-277/PR, a saber: Lote Único. Trecho: Divisa
Brasil/Paraguai; Subtrecho: Aduana de Foz do Iguaçu ? Fronteira
Brasil/Paraguai. Segmento km 731,5 ao km 732,1. Extensão 0,6
km.

MAX ALBERTO CANCIAN
Superintendente Regional

Substituto

(SIDEC - 23/07/2014) 393028-39252-2014NE800006

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

COMUNICADO
EDITAL No- 279/14-09-RDC ELETRÔNICO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação da SR/PR, torna pú-
blico aos interessados na licitação do Edital em epígrafe, que o 2º
Caderno de Perguntas e Respostas está disponível na Seção de Ca-
dastro e Licitação da SR-DNIT/PR, á Av. Victor Ferreira do Amaral,
1500 - Tarumã - Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 23 de julho de 2014
ALEXANDRE CARON KARAS

Presidente da Com. Permanente de Licitação

COMUNICADO
EDITAL No- 280/14-09-RDC ELETRÔNICO

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Comissão Permanente de Licitação da SR/PR, torna pú-
blico aos interessados na licitação do Edital em epígrafe, que o 1º
Caderno de Perguntas e Respostas está disponível na Seção de Ca-
dastro e Licitação da SR-DNIT/PR, á Av. Victor Ferreira do Amaral,
1500 - Tarumã - Curitiba/PR, ou no site: www.dnit.gov.br

Curitiba, 23 de julho de 2014
ALEXANDRE CARON KARAS

Presidente da Com. Permanente de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 598/2014 - UASG 393026

Nº Processo: 50620000029201476.
DISPENSA Nº 16/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
13286340000172. Contratado : MERKATUS COMERCIO E SER-
VICOS DE -LIMPEZA LTDA - EPP. Objeto: Contrato visando a
aquisição de gêneros alimentícios. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015. Valor Total: R$4.022,85. Fonte:
100000000 - 2014NE800067. Data de Assinatura: 15/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393026-39252-2014NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 531/2012.
Nº Processo: 50612004225/11-76.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 579/2011. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 03983323000130. Contratado : CONSTRUTORA
GILBERTI LTDA - EPP -Objeto: Alteração cláusula sexta - Prazo: O
prazo de vigência contratual, com término previsto para 20/07/2014,
fica prorrogado por mais 150 dias consecutivos, passando a vencer-se
em 17/12/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assi-
natura: 18/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393011-39252-2014NE800016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 640/2014 - UASG 393031

Nº Processo: 50606012984201353.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 150/2014. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 17311358000138. Contratado : CONSTRUTORA
SAGENDRA S/A -Objeto: Execução de Serviços de Correção de
Pontos Críticos na Rodovia BR-369/MG, Trecho: Entr. BR-494 (Oli-
veira) - Div. MG/SP, Subtrecho: Entr. BR-265 (B) - Campos Gerais,
Ponto Localizado no km 132,8, Código do PNV: 369BMG0070. Fun-
damento Legal: Edital 150/14-06 e Lei 8.666/93. Vigência:
25/07/2014 a 20/01/2015. Valor Total: R$4.926.150,85. Fonte:
100000000 - 2014NE801739. Data de Assinatura: 18/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393031-39252-2014NE800046

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 681/2014 - UASG 393025

Nº Processo: 50608000640201381.
PREGÃO SISPP Nº 267/2014. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 03328305000115. Contratado : CLARITY SISTEMAS DE
ENERGIA LTDA -EPP. Objeto: Contrato para prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva, com substituição de peças e
acessórios, de 1 equipamento de sistema de energia Nobreak de 10
KVA e 1 equipamento de sistema de energia Estabilizador de 100
KVA, ambos localizados no andar térreo do Edifício Sede da Su-
perintendência Regional do DNIT no Estado de São Paulo (SR/SP),
conforme especificações e condições constantes do Anexo I (termo de
referência) do Edital. Fundamento Legal: Leis 10520/02; 8666/93;
9784/99; LC 123/06; Decretos 5450/05; 6204/07; 3555/00; 3693/00;
3784/01; IN 02 SLTI/MP. Vigência: 22/07/2014 a 22/07/2015. Valor
Total: R$51.021,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800086. Data de
Assinatura: 22/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393025-39252-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 393023

Número do Contrato: 792/2012.
Nº Processo: 50623000217201211.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 94/2012. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 01397753000145. Contratado : PAVISERVICE
SERVICOS DE -PAVIMENTACAO LTDA. Objeto: 2º Termo Aditivo
ao Contrato nº 00792/2012-23, para Equilíbrio Econômico-Financeiro
(1ª Repactuação). Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II, letra "d" da
Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$2.821.217,24. Fonte: 100000000 -
2014NE801526. Data de Assinatura: 23/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393023-39252-2014NE800019

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 3/2014

Processo nº 50840.000.413/2013. O Pregoeiro da Empresa de Pla-
nejamento e Logística S.A. - EPL comunica que a empresa CPM
BRAXIS S.A., CNPJ: 65599953/0004-06, sagrou-se vencedora do
certamecom o valor de R$ 2.096.994,50 (dois milhões, noventa e seis
mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos) para
12 meses.

(SIDEC - 23/07/2014) 395001-39253-2014NE800021

PREGÃO Nº 6/2014

Processo nº. 50840.000.413/2014: O Pregoeiro da da Empresa de
Planejamento e Logística S/A - EPL comunica que no Pregão nº
06/2014, sagrou-sevencedora do certame a empresa: PAULISTA
SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA., CNPJ 04.248.842/0001-18,
com o valor total anual de R$ 489.395,69 (quatrocentos e oitenta e
nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e nove cen-
tavos).

ANTHONY CESAR DUARTE ROSIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/07/2014) 395001-39253-2014NE800021

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2012,
Contratante SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL-DNIT, representado pelo seu Su-
perintendente Regional Engº FLÁVIO MURILO G. PRATES DE
OLIVEIRA. Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNI-
CAÇÃO S.A - EBC, representada por sua Coordenadora de Gestão
de Contratos MARIA HELENA LOPES CAMPOS SALES. Objeto:
Prestação de Serviços de distribuição de publicidade Legal. Fica pror-
rogado pelo prazo de 12 (doze) meses, de 12/07/2014 a 11/07/2015,
promovendo o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o
valor inicialmente pactuado, passando de R$200.000,00 (duzentos mil
reais) para R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme
disposto dos Art. 57, Inciso II e Art. 65, Parágrafo 1º, respecti-
vamente, ambos da Lei 8.666/93. Processo nº. 50612.000272/2014-
93.Data de Assinatura: 26/06/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 693/2013.
Nº Processo: 50612002740/14-83.
PREGÃO SISPP Nº 239/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPA-
NHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Alteração cláusula quarta -
Prazo: O prazo de vigência contratual, com término previsto para
17/07/2014, fica prorrogado por mais 365dias consecutivos, passando
a vencer-se em 17/07/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data
de Assinatura: 17/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393011-39252-2014NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2014 - UASG 393011

Número do Contrato: 533/2012.
Nº Processo: 50612000678/09-17.
TOMADA DE PREÇOS Nº 464/2009. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 02904092000160. Contratado : GEOSERV SER-
VICOS DE GEOTECNIA E -CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Al-
teração cláusula quinta - Valor: O valor do contrato a Preços Iniciais
(P.I vigente)passa de R$ 371.445,68 para R$ 750.973,29, face ao
acréscimo de R$ 379.527,61. Alteração de quantitativos com reflexo
financeiro positivo. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de As-
sinatura: 23/07/2014.

(SICON - 23/07/2014) 393011-39252-2014NE800016

anthony.duarte
Realce

anthony.duarte
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-07-24T06:00:25-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




